

 GOVERNO MUNICIPAL MOREILÂNDIA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE	PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO	20/03/2023	 S&V CONSTRUTORA E SERVIÇOS CNPJ: 10.704.604/0001-72

Pavimentação em paralelepípedos graníticos, Município de Moreilândia-PE	BDI: 23,50 %	Licitação: 041/2022 - TP 006/2022	VALOR DO CONTRATO (A)	268.260,42
Localidade: SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA	SINAPI SETEMBRO/2022 (DESONERADA)	Nr. do Contrato: 058/2022	VALOR DO ADITIVO (C - B = D)	5.002,00
Convênio: FPM	Período: 01/11/2022 À 20/03/2023	Data Contrato: 31/ OUTUBRO / 2022	VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E)	273.262,42
Empresa Contratada: ULISSES DE OLIVEIRA VIEIRA EIRELI	Valor do Contrato :	R\$ 273.262,42		



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNID	QUANTIDADES				VALORES (R\$)				
				CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								RS 3.297,42	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	COMP.	M²	6,00				549,57	3.297,42	-	-	-
2	SEDE DO MUNICÍPIO								RS 63.775,62	RS 0,00	RS 4.244,00	RS 0,00
2.1	Rua Tancredo Neves								RS 63.775,62	RS 0,00	RS 4.244,00	RS 0,00
2.1.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	101169 SINAPI	m²	534,00		36,12		96,95	51.771,30	-	3.502,00	-
2.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	94273 SINAPI	m	178,00		11,00		67,44	12.004,32	-	742,00	-
3	Distrito de Caririmirim								RS 75.785,88	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
3.1	Rua Mário Brito								RS 29.528,70	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
3.1.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	101169 SINAPI	m²	232,65				96,95	22.555,41	-	-	-
3.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	94273 SINAPI	m	103,40				67,44	6.973,29	-	-	-
3.2	Rua da Granja								RS 46.257,18	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
3.2.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	101169 SINAPI	m²	354,00				96,95	34.320,30	-	-	-


10.704.604/0001-72
 ULISSES DE OLIVEIRA VIEIRA EIRELI
 Rua Manoel Robstaine de Alencar 39 A
 Centro Exu-PE CEP 56170

Página 1 de 2

ERICK NATSON TORRES
 BARBOSA:08678175427

Assinado de forma digital por ERICK
 NATSON TORRES
 BARBOSA:08678175427
 Dados: 2023.03.20 11:20:23 -03'00'

 GOVERNO MUNICIPAL MOREILÂNDIA CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA		PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE		PLANILHA DE ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO		20/03/2023		 S&VA CONSTRUTORA E SERVIÇOS CNPJ: 10.704.604/0001-72					
Pavimentação em paralelepípedos graníticos, Município de Moreilândia-PE				BDI: 23,50 %		Licitação: 041/2022 - TP 006/2022		VALOR DO CONTRATO (A) 268.260,42					
Localidade: SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA				SINAPI SETEMBRO/2022 (DESONERADA)		Nr. do Contrato: 058/2022		VALOR DO ADITIVO (C - B = D) 5.002,00					
Convênio: FPM				Período: 01/11/2022 À 20/03/2023		Data Contrato: 31/ OUTUBRO / 2022		VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E) 273.262,42					
Empresa Contratada: ULISSES DE OLIVEIRA VIEIRA EIRELI				Valor do Contrato :		R\$ 273.262,42							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	CÓDIGO	UNID	QUANTIDADES				VALORES (R\$)					
				CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	SUPRIMIDA	ACRESCIDA	EXECUTADO	
3.2.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_06/2016	94273 SINAPI	m	177,00				67,44	11.936,88	-	-	-	
4 Zona rural do Município								R\$ 125.401,50	R\$ 0,00	R\$ 758,00	R\$ 0,00		
4.1	Acesso ao Sítio Fortalezinha								R\$ 125.401,50	R\$ 0,00	R\$ 758,00	R\$ 0,00	
4.1.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF_05/2020	101169 SINAPI	m²	1.050,00		6,70		96,95	101.797,50	-	650,00	-	
4.1.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_06/2016	94273 SINAPI	m	350,00		1,60		67,44	23.604,00	-	108,00	-	
								R\$	R\$ 268.260,42	R\$ 0,00	R\$ 5.002,00	R\$ 0,00	
VALOR DO CONTRATO (A)										R\$	268.260,42		
VALOR DOS SERV. SUPRIMIDOS (B)										R\$	-		
VALOR DOS SERV. ACRESCIDOS (C)										PERCENTUAL ACRÉSCIMO = 1,86%		R\$	5.002,00
VALOR DO ADITIVO (C - B = D)										R\$	5.002,00		
VALOR DO CONTRATO ACRESCIDO (A + D = E)										R\$	273.262,42		

ULISSES DE OLIVEIRA VIEIRA:06703809461
 Assinado de forma digital por ULISSES DE OLIVEIRA VIEIRA:06703809461
 Dados: 2023.03.20 11:25:39 -03'00'

ERICK NATSON TORRES BARBOSA:08678175427
 Assinado de forma digital por ERICK NATSON TORRES BARBOSA:08678175427
 Dados: 2023.03.20 11:20:33 -03'00'



Pavimentação em paralelepípedos graníticos, Município de Moreilândia-PE
Localidade: SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA
Empresa Contratada: ULISSES DE OLIVEIRA VIEIRA EIRELI

Memória de calculos da ADEQUAÇÃO PARA ADITIVO - ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES	Compr.	Largura	Prof./alt.	Taxa	Quant.	Unid.
0									
Rua Tancredo Neves									
2.1.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020						
			Rua Tancredo Neves					36,12	M ²
			TOTAL DO ADITIVO					36,12	M²
2.1.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016						
			Rua Tancredo Neves					11,00	M
			TOTAL DO ADITIVO					11,00	M
Acesso ao Sítio Fortalezinha									
4.1.1	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020						
			Acesso ao Sítio Fortalezinha					6,70	M ²
			TOTAL DO ADITIVO					6,70	M²
4.1.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016						
			Acesso ao Sítio Fortalezinha					1,60	M
			TOTAL DO ADITIVO					1,60	M

ULISSES DE OLIVEIRA
VIEIRA:06703809461

Assinado de forma digital por
ULISSES DE OLIVEIRA
VIEIRA:06703809461
Dados: 2023.03.20 11:24:06 -03'00'

ERICK NATSON TORRES
BARBOSA:08678175427

Assinado de forma digital por ERICK
NATSON TORRES
BARBOSA:08678175427
Dados: 2023.03.20 11:21:08 -03'00'



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-PE

ART OBRA / SERVIÇO
Nº PE20220875751



Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco

INICIAL

1. Responsável Técnico

ERICK NATSON TORRES BARBOSA

Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL, ESTRUTURAS DE CONCRETO E FUNDAÇÕES**

RNP: 1816116475

Registro: 1816116475PE

Empresa contratada: **ERICK NATSON TORRES BARBOSA EMPREENDIMENTOS**

Registro : 0000679070-PE

2. Dados do Contrato

Contratante: **MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA**

CPF/CNPJ: 11.361.227/0001-89

RUA SETE DE SETEMBRO

Nº: 901

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **MOREILÂNDIA**

UF: **PE**

CEP: 56150000

Contrato: **Não especificado**

Celebrado em:

Valor: **R\$ 268.260,42**

Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação Institucional: **Outros**

3. Dados da Obra/Serviço

RUA DIVERSAS

Nº: **S/N**

Complemento:

Bairro: **SEDE, ZONA RURAL E DISTRITO**

Cidade: **MOREILÂNDIA**

UF: **PE**

CEP: 56150000

Data de Início: **31/10/2022**

Previsão de término: **31/01/2023**

Coordenadas Geográficas: **-7.625430, -39.552413**

Finalidade:

Código: **Não Especificado**

Proprietário: **MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA**

CPF/CNPJ: 11.361.227/0001-89

4. Atividade Técnica

23 - Supervisão

Quantidade

Unidade

83 - Supervisão > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAÇÃO >
#4.2.1.3 - EM PARALELEPIPEDO PARA VIAS URBANAS

2.170,65

m2

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações

SUPERVISÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTO GRANITICO EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA, DISTRITO DE CARIRIMIRIM E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE CONTRATO Nº 058/2022 PMM

6. Declarações

- Cláusula Compromissória: Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-PE, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

7. Entidade de Classe

NÃO OPTANTE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

ERICK NATSON TORRES BARBOSA - CPF: 086.781.754-27

_____ de _____ de _____
Local data

MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA - CNPJ: 11.361.227/0001-89

9. Informações

* Conforme Art. 4º da Resolução 1025/2009: O registro da ART efetiva-se após o seu cadastro no sistema eletrônico do CREA e o recolhimento do valor correspondente

10. Valor

Valor da ART: **R\$ 233,94**

Registrada em: **24/11/2022**

Valor pago: **R\$ 233,94**

Nosso Número: **8304838887**

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <http://crea-pe.sitac.com.br/publico>, com a chave: Z1WyZ

Impresso em: 28/11/2022 às 09:30:07 por: , ip: 45.163.6.214

www.creape.org.br

creape@creape.org.br

Tel: (81) 3423-4383

Fax: (81) 3423-4383





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-PE

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco

ART OBRA / SERVIÇO
Nº PE 0220873885



1. Responsável Técnico

FRANCISCO JOSÉ SIEBRA

Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

RNP: **0601398726**

Registro: **PE01398726 PE**

Empresa contratada: **ULISSES DE OLIVEIRA VIEIRA EIRELI - ME**

Registro : **0000055120-PE**

2. Dados do Contrato

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE**

CPF/CNPJ: **11.361.227/0001-89**

RUA JOSÉ MIRANDA

Nº: **901**

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **MOREILÂNDIA**

UF: **PE**

CEP: **56150000**

Contrato: **058/2022**

Celebrado em: **31/10/2022**

Valor: **R\$ 268.260,42**

Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação Institucional: **Outros**

3. Dados da Obra/Serviço

OUTROS Rua Tancredo Neves, Rua Mário Brito, Rua da Granja e Acesso ao Sítio Fortalezinha

Nº: **S/N**

Complemento:

Bairro: **Zona Urbana, Distrito de Caririmirim e Zona Rural**

Cidade: **MOREILÂNDIA**

UF: **PE**

CEP: **56150000**

Data de Início: **31/10/2022**

Previsão de término: **31/01/2023**

Coordenadas Geográficas: **0, 0**

Finalidade: **Infraestrutura**

Código: **Não Especificado**

Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE**

CPF/CNPJ: **11.361.227/0001-89**

4. Atividade Técnica

16 - Execução

Quantidade

Unidade

49 - Execução de obra > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA URBANA > DE PAVIMENTAÇÃO > #4.2.1.3 - EM PARALELEPIPEDO PARA VIAS URBANAS

2.170,65

m2

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observações

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTO GRANÍTICO EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA, DISTRITO DE CARIRIMIRIM E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA-PE. CONTRATO Nº 058/2022 - PMM

6. Declarações

7. Entidade de Classe

NÃO OPTANTE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

FRANCISCO JOSÉ SIEBRA - CPF: 059.267.003-10

Local

data

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA-PE - CNPJ: 11.361.227/0001-89

9. Informações

* Conforme Art. 4º da Resolução 1025/2009: O registro da ART efetiva-se após o seu cadastro no sistema eletrônico do CREA e o recolhimento do valor correspondente

10. Valor

Valor da ART: **R\$ 233,94**

Registrada em: **21/11/2022**

Valor pago: **R\$ 233,94**

Nosso Número: **8304836495**

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <http://crea-pe.sitac.com.br/publico>, com a chave: ZCDZZ
Impresso em: 22/11/2022 às 06:47:50 por: , ip: 179.49.245.159

www.creape.org.br
Tel: (81) 3423-4383

creape@creape.org.br
Fax: (81) 3423-4383

